
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/64      DEL 18/03/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA  

  

UFFICIO  SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO 

  

OGGETTO: Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 art.li 31-34 e 

Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021 art.li 29-30 PN 

FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ N. 3 “Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree costiere, 

insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell'acquacoltura” Sviluppo 

locale di tipo partecipativo CLLD – Avviso pubblico per la selezione dei GAL e delle Strategie di 

Sviluppo locale approvato con Determinazione DPD022/145 del 28 luglio 2023 approvazione 

graduatoria di merito GAL Pesca. 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

 il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 

2017/1004;  

 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 

4787; 

 il PN FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 

2022; 

 Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in 

quota comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le Regioni e le Province 

Autonome per le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 

 Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e 

Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

 L’Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza 

Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 

Bolzano recante Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, 

sullo schema di decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

recante “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per 

l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-

2027”; 

 il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione 

e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale 

FEAMPA 2021-2027 e la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 2021/2027 nella quale è 

assegnata alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 9.158.932,00 di quota comunitaria; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile 

 

 
GIUNTA REGIONALE 



n. 78 del 22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una percentuale del 70 

per cento del cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

 il D.M. 260151 del 19.05.2023 Decreto di Istituzione presso il Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura, il Tavolo 

istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi e relativo Regolamento interno di 

funzionamento; 

 la nota MASAF n. 0337670 del 28 giugno 2023 recante approvazione dei Criteri di selezione CLLD; 

 la nota MASAF n. 337670 del 28 giugno 2023 recante approvazione dei documenti per la selezione 

delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD); 

 la nota MASAF n. 397393 del 27.07.2023 recante approvazione della Convenzione OI-GAL Pesca e 

delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD). 

 La Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo 

sottoscritta in data 14/09/2023;  
 La nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 - approvazione dei Piani finanziari degli Organismi 

Intermedi; 

 la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli 

interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN 

FEAMPA per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 2021/2027 

per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della spesa e 

dell’entrata vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e realizzazione 

attività;  

 la Delibera n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024)”; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 
 la DGR n. 169 dell’08 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 Variazione n. 3/2024 

per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con la quale sono stati istituiti 

i capitoli dell’entrata e della spesa per le quote comunitaria e statale P.N. FEAMPA 2021/2027 ed 

approvati i relativi stanziamenti; 

 la DGR n. 169 dell’08 marzo 2024 “Attuazione degli artt.li 32 e 33 della L.R. n. 6/2024- variazione 

del Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-

2026” con la quale con la quale sono stati istituiti i capitoli dell’entrata e della spesa per la quota 

regionale  P.N. FEAMPA 2021/2027 ed approvati i relativi stanziamenti; 

  

 

Considerato che: 

 con la citata DGR n. 438 del 20/07/2023 la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo Multiregionale 

per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMPA (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, per 

la Pesca e l’Acquacoltura) nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA ITALIA 2021 - 2027, di cui 

all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni atto di repertorio prot. 7621 del 14/11/2022, e dato 

atto che  le funzioni di referente regionale dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 2021/2027 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Dipartimento Agricoltura – 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica e sono assolte  dal dott. Francesco Di Filippo, Dirigente 

del Servizio;  

 nello stesso deliberato la Giunta regionale, considerato che l’art. 32 comma 3  del Reg. (UE)  n. 

2021/1060 stabilisce che “Le pertinenti autorità di gestione completano la prima tornata di selezione 

delle strategie e si assicurano che i gruppi di azione locale selezionati possano svolgere i propri compiti, 

indicati all’articolo 33, paragrafo 3, entro dodici mesi dalla data della decisione d’approvazione del 

programma o, nel caso di strategie che ricevono sostegno da più di un fondo, entro dodici mesi dalla 

data della decisione d’approvazione dell’ultimo programma interessato” e che tale termine per l’Italia 



si compie il 3 novembre 2023,  ha dato mandato al predetto Dirigente di avviare, nelle more della 

formalizzazione della Convenzione che avrebbe regolato i rapporti tra AdG del PN FEAMPA e OI 

Regione Abruzzo, le procedure di evidenza pubblica finalizzate alla selezione delle Strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo di cui al Programma FEAMPA 2021/2027, riservando l’affidamento e 

l’erogazione di  risorse alla positiva conclusione dell’iter della Convenzione ed all’approvazione del 

Piano finanziario dell’O.I. Regione Abruzzo; 

Considerato che con:   

 la determinazione DPD022/145 del 28/07/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei 

GAL e delle Strategie di Sviluppo locale; 

 le determinazioni DPD022/183 del 05/10/2023, DPD022/203 del 31/10/2023, DPD022/233 del 

01/12/2023 e DPD022/272 del 29/12/2023 sono stati prorogati i termini per la presentazione della 

domanda di partecipazione all’Avviso; 

 la determinazione DPD022/38 del 05/02/2024 è stato nominato il Comitato di Valutazione del GAL 

Pesca e delle SSL, con il compito di assolvere agli adempimenti previsti dall’art. 9 dell’Avviso 

“Istruttoria”; 

 

Dato Atto che: 

 in esito al suddetto Avviso è pervenuta una sola Strategia di Sviluppo Locale presentata dal Gruppo 

Azione Locale Pesca Abruzzo S.C.A.R.L.; 

 che le valutazioni di ricevibilità di cui all’art. 9.1 dell’Avviso ed  ammissibilità di cui all’art. 9.2 

dell’Avviso sono  state svolte con esito positivo dal Comitato di Valutazione e che di ciò è stata data 

comunicazione all’interessato con nota del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica prot. RA 

83186/24 del 26/02/2024, avviando la successiva fase di valutazione di merito;  

 che ai sensi dell’art. 9.3 dell’Avviso, il Comitato di Valutazione ha provveduto alla valutazione di merito 

della SSL compilando l’Allegato “H” alla DPD022/145 del 28/07/2023 “criteri di selezione delle 

strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo” ed attribuendo alla stessa il punteggio  di 52,5;  

 il segretario verbalizzante con nota prot. RA 94932/24 del 04/03/2024 ha comunicato al Dirigente del 

Servizio  Sviluppo Locale ed Economia Ittica la conclusione dei lavori previsti dall’art. 9 dell’Avviso 

“Istruttoria”  trasmettendo gli esiti dell’istruttoria e i verbali delle varie sedute; 

 ai sensi dell’art. 9.3 dell’Avviso rientrano nella graduatoria delle Istanze selezionate le sole proposte 

progettuali che abbiano raggiunto un punteggio di merito complessivo P pari o superiore a 40 (soglia di 

idoneità); 

 la proposta progettuale presentata dal Gruppo Azione Locale Pesca Abruzzo S.C.A.R.L avendo ottenuto 

il punteggio di 52,5 risulta finanziabile a valere sulle risorse Piano finanziario dell’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo priorità 3 obiettivo specifico 3.1 interventi 13-15 come comunicato dal 

MASAF con prot. n. 580354 del 19 ottobre 2023; 

 

Rilevato che, relativamente al criterio 6.1 “Adeguatezza delle risorse finanziarie e della relativa 

allocazione rispetto alle azioni da svolgere e ai risultati da raggiungere”,  la Commissione ha 

ritenuto di segnalare, nella colonna note, alcune incongruenze riguardanti differenti Azioni che, 

comunque non inficiano il risultato finale della valutazione svolta;  
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto: 

 di approvare la graduatoria di merito unita al presente atto come allegato 1) a formare parte integrante 

e sostanziale; 

 di allegare alla presente Determinazione i Verbali e le Valutazioni trasmessi dalla Commissione di cui 

alla DPD022/38 del 05/02/2024, affinchè, tra l’altro, il GAL proponente possa prenderne atto e 

promuovere le opportune azioni; 

 

Dato Atto che i successivi adempimenti previsti dall’Avviso formeranno oggetto di distinti provvedimenti del 

Servizio scrivente; 

 

 Viste: 

 la  L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i 

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data 

Protection Regulation); 

 il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. 

UE 2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 la DGR n. 266 del 16 marzo 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in 

materia di protezione di dati personali (REG. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – 

superamento della fase transitoria – designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei 

dati con delega)”; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di approvare la graduatoria di merito dei GAL Pesca e delle SSL unita al presente provvedimento come 

allegato 1;  

2. di allegare alla presente Determinazione i Verbali e le Valutazioni trasmessi dalla Commissione di cui 

alla DPD022/38 del 05/02/2024; 

3. di dare atto che la proposta progettuale presentata dal Gruppo Azione Locale Pesca Abruzzo S.C.A.R.L, 

avendo ottenuto il punteggio di 52,5, risulta finanziabile a valere sulle risorse Piano finanziario 

dell’Organismo Intermedio Regione Abruzzo priorità 3 obiettivo specifico 3.1 interventi 13-15 come 

comunicato dal MASAF con prot. n. 580354 del 19 ottobre 2023; 

4. di dare atto che i successivi adempimenti previsti dall’Avviso formeranno oggetto di distinti 

provvedimenti del Servizio scrivente; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito www.regione.abruzzo.it/pesca/ quale 

notifica erga omnes e sul sito Amministrazione trasparente della Regione Abruzzo; 

6. di rimettere copia del presente provvedimento al MASAF e DG PEMAC – Pemac 4; 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso al Giudice 

Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

 

Allegati: 

 Graduatoria 

 Check list valutazione di Ricevibilità; 

 Check list valutazione di Ammissibilità; 

 Check list valutazione di Merito allegato “H”; 

 Verbali comitato di valutazione sedute del 12/02/2024 – 16/02/2024 – 22/02/2024 – 04/03/2024; 

 

 
 

  L’Estenditrice       La Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro                    Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

     (firmato elettronicamente)                               (firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/pesca/

